Alexander papa VI. Dilecto filio magistro Erasmo, praeposito Vilnen­
siO. 

Dilecte fili, salutem etc. Obsequia Tuae Devotionis et personae tuae 
merita non indigne merentur, ut eandem personam tuam grato prosequen­
tes affectu, illa tibi favorabiliter concedamus, quae ad christifidelium spi­
ritualem consolationem et animarurn salutem cedere dignoscuntur. Hinc 
est, quod nos te, qui dilecti filii nobilis viri Alexandri, magni ducis Lithua­
niae, apud nos orator et eiusdem magni ducis supremus secretarius existis, 
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praemissorum intuitu, gratioso favore prosequi volentes, tuis in hac parte 
supplicationibus inclinati, ut a quocumque malueris catholico antistite, 
gratiam et communionem Apostolicae Sedis habente, in Ro[mana] Cu[ria] 
vel extra eam existente, aliquibus diebus, vel tribus diebus, aut etiam 
unico die festivis vel festivo, etiam extra tempora a iure statuta, ad omnes, 
etiam sacros et presbyteratus, ordines alias ritea) promoveri valeas, ac 
eidem antistiti, ut ordines huiusmodi, etiam unico die, ministrare [61r] et 
te ad illos promovere possit, apostolicis et in provincialibus [sequuntur 
clausulae] constitutionibus non obstantibus, auctoritate apostolica tenore 
praesentium de specialis dono gratiae concedimus et indulgemus. 

[Insuper concedit indulgentiam] omnibus christifidelibus utriusque 
sexus, vere poenitentibus et confessis, qui celebrationi primae missae, 
quam et in partibus Poloniae vel Lithuaniae solemniter cum cantu, etiam 
extra ecclesiam in aliquo honesto et ornato loco, celebrare contigerit, 
devote interfuerint, et si in ecclesia celebraveris, propter multitudinem in 
illam ingredi nequientes, extra ecclesiam ipsam constituti fuerint, dum­
modo causa indulgentiae huiusmodi ibidem applicuerint, XXV annos et 
totidem quadragenas de iniunctis eis poenitentiis in Domino relaxamus; 
praesentibus quoad huiusmodi relaxationem pro una die et durante cele­
bratione divinorum dumtaxat valituris. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum, sub annulo Piscatoris, die XX Maii MCCCCCI, pontificatus anno 
nono. 

a) in ms ritte 
l) de Erasmo Vitellio cfr N. 147. 

N. 151. 

[Romae, 8.VI.1501]. 

Alexander VI pontifex maximus 
Alexandro I agellonidi, magno duci Lithuaniae 

Pro oboedientia sibi ab ipso per Erasmum Vitellium praestita gratias agit 
et eundem oratorem laudibus extollit atque commendat. 

Copia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f 57v. Praemittitur nota E. Vitellii: Breve 
de oboedientia praestita per eundem oratorem. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 288. 

Alexander papa VI. Dilecto filio nobili viro Alexandro, magno duci Li­
thuaniae. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum !?Uperioribus 
diebus dilectus filius Erasmus Vitellius, praepositus ecclesiae Vilnensis, 
per Nobilitatem Tuam pro praestanda nobis et Sedi Apostolicae oboedien­
tia orator destinatus, ad praesentiam nostram se contulisset, nos attenden­
tes tuam erga nos et hanc Sanctam Sedem Apostolicam fidem et devotio­
nem singularem, praefatum oratorem tuum benigne accepimus, sibique in 
concistorio nostro, in praesentia venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. 
cardinalium et quamplurium praelatorum, condignam dedimus audien-
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tiam, in qua non minus elegantem, quam gravem habuit orationem1l, ac 
satis ampie eiusdem Nobilitatis Tuae fidem et devotionem, quibus nos et 
Romanam reveretur Ecclesiam, declara[ vi] t, ac cum omni reverentia, eius­
dem Nobilitatis nomine, nobis et huic Sanctae Sedi praestitit oboedien­
tiam, quam laeto et grato animo, una cum eisdem fratribus cardinalibus 
suscepimus, ubi statum etiam tuum dignissimum, nobis tunc etiam plenius 
cognitum et acceptum intelleximus; nec potuimus, nisi plurimum Tuam 
Nobilitatem Domino commendare, sperantes illam [se] in dies et erga nos 
et hanc Sanctam Sedem magis devotam et promptam pro sua bonitate 
exhibituram, quemadmodum etiam nos in omnibus, quae honori et ampli­
tudini suis cedere noverimus, quantum cum Deo poterimus, promptos 
inveniet. 

Audivimus deinde saepius praefatum oratorem seorsim et quae potui­
mus negotia, per eum petita, libenter, ut votis Nobilitatis Tuae satisfacere­
mus, expedivimus. Et quia praefatus orator est persona benemerita et 
nobis, oh doctrinam suam eiusque virtutes, non parum grata et accepta, ut 
illum aliquo honore pro meritis suis prosequeremur, ipsum, etiam intuitu 
Tuae Nobilitatis, die qua praestitit oboedientiam in eodem concistorio 
nostro, publice in nostrum et Apostolicae Sedis protonotarium motu pro­
prio recepimus, sibique habitum et insignia protonotariatus, coram nobis 
et praefatis cardinalibus, fecimus exhiberi; quem eidem Nobilitati Tuae 
plurimum commendamus. Datum [Romae, die 8 Iunii 1501]. 

l) orationem hanc, in consistorio die 
31.111.1501 habitam. ed. Theiner VMPL II, p. 
277-280. 

N. 152. 

Alexander VI pontifex ma.ximus 
Alexandro I agellonidi, magno duci Lithuaniae 

[Romae, 8.V/.1501]. 

Adhortatur eum, ut Helenam, ducis Moscoviae filiam, uxorem suam, sti­
pulationibus matrimonialibus circa eius {idei Graecae professionem 
minime validis, ad accipiendam Romanam oboedientiam inducat, et, si 
ipsa nollet, eam a se amoveat. 

Copia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f. 58r-v. Praemittitur nota Vitellii: Breve de 
ducissa et Ruthenis. 
- Ed. Theiner VMPT. TT, p. 288-289. Reed. Welykyj DPU I, p. 183-185. 

Alexander papa VI. Dilecto filio nobili viro Alexandro, magno duci Li­
thuaniae. 

Dilecte fili, salutem etc. Ex relatione dilecti filii magistri Erasmi Vitel­
lii, praepositi Vilnensis, notariia) nostri, tuique apud nos oratoris, intellexi­
mus, quae Nobilitatis Tuae nomine per eum nobis exposita fuerunt, quibus 
cognovimus tuum bonum zelum summamque pietatem erga nos Sanctam­
que hanc Sedem Apostolicam ac universam religionem christianam, cum 

- 101-

populos nonnullos ex tibi subditis, ut relicta scismatica Ruthenorum pra­
vitate, orthodoxam fidem amplecti et sequi velint, inducere studeas. 

Gaudemus profecto mirum in modum ac non possumus, nisi magno­
pere bonam hanc tuam sanctamque mentem, utpote ipsorum populorum 
tuorum animarum unicum saluberrimumque remedium, comprobare et 
commendare. In quo salutifero proposito ut perseverare velis, quemadmo­
dum pro prudentia et bonitate tua te facturum minime dubitamus, quan­
tum possumus, iterum atque iterum enixe et hortamur et oneramus. Nos 
etiam nonnulla, quae ad huiusmodi unionem procurandam necessario exa­
minanda duximus, per litteras nostras superioribus diebus venerabili fratri 
Alberto, episcopo Vilnensi, significavimusO, ut etiam Nobilitas Tua per lit­
teras nostras perspicere potuit2l, atque ea in re conficienda omni conatu et 
studio, habita relatione praefati episcopi Vilnensis, intendere decrevimus. 

Declaravit praeterea nobis idem orator tuus, quomodo cum nobilem 
Helenam in uxorem tuam acciperes per medium oratorum tuorum3l, patri 
eiusdem inter caetera pollicitus es, quod etiam iuramento forte dictorum 
oratorum sub nomine tuo confirmatum exstitit, numquam eandem com­
pulsurum ad ritumb) Ro[manae] Ecclesiae suscipiendum, sed si sponte sua 
ad eandem Ro[manam] Ecclesiam venire vellet, libertati suae in hac [re] 
eam dimitteres. Quae Tua Nobilitas, quamvis perniciosa satis et iuri con­
traria fuerint, per quinquennium observare curavit, eam semper honeste 
tractando, numquam tamen illam ad ritum Romanum observandum com­
pellendo. Nihilominusc) illa, (dab aliquibusd) ritus Romani hominibus sae­
cularibus et religiosis, salutiferis exhortationibus monita, et ut se Tuae 
Nobilitati in ritus Ro[manae] Ecclesiae observantia pro maiori [58 v] cari­
tate et dilectione conformasset, non parum rogata, difficillimam se in tali 
salutis suae opere semper praestitit et inexorabilem, ita ut iam pauca Tuae 
Nobilitati de eius conversione spes relinquatur, et quod detestandos erro­
res Ruthenorum abiurare et Ro[manam] Ecclesiam sequi velit. Quare nos 
consulis, quid cum illa pro mutua salute animarum vestrarum tibi facien­
dum censeamus. 

Laudamus summopere tuam erga nos et hanc Sanctam Sedem devotio­
nem et reverentiam, quod ad pastorem communem, mutuae saluti tuae et 
uxoris prospiciense), reverenter confugiendum duxisti, quod ut citius fecis­
ses optavissemus. Simul etiam plurimum commendamus, quod in hoc tam 
pioO erga uxorem officio non defueris, quo eam in viam salutis dirigas. 
Facisg) enim, quod optimi mariti pietati in coniugem convenit, dum te 
ostendis non minus animae suae salutem, quam coniugalem, [ut] deceat, 
caritatem omni studio curare. 

ltaque volumus, teque oneramus, ut non obstantibus promissionibus et 
iuramentis praedictis, quibus te nullatenus teneri tenore praesentium 
declaramus, denuo tentes ac ea omnia agas, quae tibi necessaria videbun­
tur, quo eadem uxor tua, relicta pessima Ruthenorum secta, tandem resi­
piscat et sanctam christianam religionem agnoscat et observet. Quae si 
sanam mentem induere rursus recusabit, atque eius pertinacia omnino 
divelli nequiverit, committimus praefato episcopo Vilnensi per breve 
nostrum, quod cum exemplo eiusdem hic alligatum habebis4l, ut eandem 
Helenam inducat, quibus poterit suasionibush), ac moneat et, si opus fuerit, 
per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia cogat et compellat, ut abiu­
ratis erroribus suis, ad unitatem fidei catholicaei) veniat. Quae.il si in per­
tinacia sua, patemis eius monitionibus contemptis, perstiteritkl, eandem 
Helenam a cohabitatione thori tui separet et aliis maritalibus obsequiis 
privet ac penitus a te dimoveat. 
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Tuae igitur partes erunt in eo fervore, quem concepisti, permanere, ac 
animae tuae salutem uxoris deliciis et amori anteponere, illamque Ruthe­
norum maculis, quasi lepra quadam, infectam, eaque curari recusantem, 
abs te ad mandatum dicti episcopi reiicere. Quod si feceris, confidere debes 
in Domino, quod te ex molestiis et vexationibus, quibus circumvallaris, eri­
piet et in portum salutis perducet. Insuper tibi persuadeas volumus, nos 
Sanctamque hanc Sedem Apostolicam dignitatem et amplitudinem tuam 
omni tempore propensissimo animo curaturos. Datum etc [Romae, die 8 
!unii 1501]. 

a) sic in ms, debebat verisimiliter esse: protono-
tarii (cfr N. l 51). 

b) in ms rittum, et sic etiam postea. 
c) in ms Nichilominus 
d-d) in ms sequitur idem repetitum et expunc-

tum. 
e) in ms prospicias 
O in ms piio 
g) in ms facies 
h) in ms swasionibus 
i) in ms katholicae 
j) in ms qui 
k) in ms praesti teri t 

l) cfr N. 144. 
2) cfr N. l 47. 

3) H elena (t l 513), fìlia loannis Ili, ducis 
Moscoviae, fuit desponsata magno duci Ale­
:uzndro l 8.11.1 495 sub conditionibus, de qui­
bus supra. 

4) cfr N. 153. 

N. 153. 

Alexander VI pontifex maximus 
Alberto Tabor, episcopo Vilnensi 

[Romae, 8.V/.1501]. 

Mandat ei, ut Helenam, uxorem magni ducis Alexandri, suasionibus suis 
ad amplectendam Ecclesiam Romanam inducat, et, si in errore suo per­
sistere vellet, maritum suum a toro et cohabitatione cum ea separet. 

Copia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f. 59r-v. Praemittitur nota Vitellii: Breve de 
ducissa super eadem [ac in N. 152] materia. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 289-290. Reed. Welykyj DPU /,p. 185-186. 

· Alexander papa VI. Venerabili fratri Alberto, episcopo Vilnensi. 
Venerabilis frater, salutem etc. Dilectus filius magister Erasmus Vitel­

lius, praepositus ecclesiae tuae Vilnensis ac notariusa) noster et dilecti filii 
nobilis viri Alexandri, magni ducis Lithuaniae, apud nos orator, ipsius Ale­
xandri ducis nomine nobis exposuit a pluribus catholicis et gravibus viris 
fuisse tentatumb), ut nobilem Helenam, ipsius uxorem, Ruthenorum pravi­
tate relicta, ad orthodoxam fidem amplectendam inducerent; ad quod nul­
lis unquam rationibus adduci potuit. Nos animadvertentes magnum, mani­
festum et evidens periculum, dum ipsa Helena hac eius obstinatione non 
modo animam suam, verum etiam ipsius ducis mariti et aliorum, cum qui­
bus eam versari contingit, praecipitet, cum pro pastorali officio intersit 
nostram buie tam detestando morbo medelam afferre, Circumspectioni 
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Tuae tenore praesentium iniungimus, ut dictam Helenam, quibus poteris 
suasionibusc) horteris atque praemoneas, quod relicta Ruthenorum secta, 
religionem christianam amplectatur et sincere observet. 

Quod, si a pertinancia sua {quod tamen nobis minime persuademus) 
amoveri non poterit, eidem Circumspectioni Tuae committimus et manda­
mus, quatenus ipsa vocata et aliis, qui fuerint vocandi, summarie, simpli­
citer et de pleno, sine strepitu et figura iudicii procedendo, ex officio etiam 
nemine instante, quomodo dieta Helena de fide catholicad) sentiat, et in 
quibus a Romanae Ecclesiae catholicis institutis et ritibuse) discrepet et 
Ruthenorum errores sequatur, te diligenter et per eiusdem Helenae et alio­
rum testium examinationem informes; et si illam a fide, quam Ro[mana] 
Ecclesia tenet, et definitionibusO sacri Concilii Fiorentini, sub Eugenio 
Quarto, praedecessore nostro, inter Latinos et Graecos concordatis, alie­
nam a[c] Ruthenorum erroribus implicatam inveneris, eandem ad agno­
scendam, ut praefertur, fidem catholicam et Ruthenorum errores abiuran­
dos, per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia, etiam cum invocatio­
ne, si opus fuerit, brachii saecularis, cogas et compellas. 

Quae si contumaciter in eisdem erroribus persistere voluerit, nec se 
emendare cum effectu parata fuerit, [59v] pronunties, definies et declares, 
citra tamen praeiudicium vinculi matrimonialis inter eos contracti, Ale­
xandrum praefatum ducem ad cohabitandum cum ea et ad alia maritalia 
offida obsequiaque eidem praestanda minime teneri, thorumque, cohabi­
tationem, omne consortium coniugale inter praefatos Alexandrum et Hele­
nam separesg) et separatah) de caetero fore decernas, concedens licentiam 
eidem Alexandro ipsam Helenam auctoritate nostra apostolica ex lecto, 
domo et omni maritali consortio penitus excludendi, illamque pro meritis 
errorum suorum [remittendi], etiam dotem et omnia alia bona eiusdem 
confiscata declarando, punias, prout iustitia suadebit, cum potestate com­
pellendi quoscumque testes et exequendi quidquid per te ordinatum fuerit, 
tam contra eandem Helenam, quam contra quoscumque alios contradicto­
res et rebelles, sub censuris et aliis remediis praemissis. 

Non obstantibus quibusvis promissionibus, etiam iuramento firmatis, 
quibus forsan praefatum Alexandrum ducem promisisse et se obligasse 
diceretur, quod numquam compelleret praefatam Helenam ad ritum 
Ro[manae] Ecclesiae suscipiendum, [et] quod si sponte sua ad eandem 
Ro[manam] Ecclesiam venire vellet, libertati suae eam dimittere; quibus 
eundem nullatenus teneri, tenore praesentium declaramus; et aliis contra­
riis quibuscumque. Datum etc [Romae, die 8 !unii 1501]. 

a) ve/ potius protonotarius 
b) in ms temptatum 
c) in ms swasionibus 
d) in ms katholica, et sic etiam postea. 

Alexander VI pontifex maximus 

e) in ms rittibus, et sic etiam postea. 
O in ms diffinicionibus, et sic postea. 
g) in ms seperes 
h) in ms seperata 

N. 154. 

Romae, 26.Xl.[J 50 1]. 

Friderico lagellonidi, cardinali et archiepiscopo Gnesnensi 

Cum magntts dux Alexander ad regni Poloniae apicem ascensus sit et 
minime conveniat, ut ipsius uxor Helena tamquam regina catholicam 
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fìdem non profiteatur, ideo mandat, ut ei persuadeat, etiam poenas com­
minando, quo ad Ecclesiam Romanam se convertat. 

Copia, ASV, Arm. 32, vol. 21, f 59v-60r. Praemittitur nota Vitellii: Breve 
ad cardinalem Poloniae super eodem [ac in N. 152-153] negotio ducis­
sae. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 290. Reed. Welykyj DPU l, p. 188-189. 

[Repetit illa, quae de "pertinacia" ducissae Helenae illi Erasmus Vitellius 
rettulit et quae ipse in hac re episcopo Vilnensi scripsit]. Verum postea quam 
idem Alexander, immortalis et clementissimi Dei, per quem reges regnant, 
providentia ad Poloniae regnum promotus estO, onere nunc longe graviori 
humeros nostros premi sentimus providendi, quod qui etiam divino 
munere tot provinciis, tot populis, tot subditisa) christianae religionis prae­
fectus est, uxorem quoque habeat, quae christianos mores et Sanctae 
Ro[manae] Ecclesiae dogmata integre audiat et sincero animo sequatur. 
ltaque nihil intemptatum relinquere volentes, ut illa tandem resipiscat ac 
summum et unicum catholicae fidei bonum agnoscat, Circumspectionem 
Tuam hortamur, ut carissimum in Christo filium nostrum regem praefa­
tum, fratrem germanum suum, monere velit et in Domino hortari, ut Hele­
nam praefatam, coniugio sibi iunctam, adducere nitatur, quod secum in 
catholicab) fide et christiana religione moribusque conveniat. 

Ac insuper omni solertia et diligentia Circumspectio Tua studeat eam 
alloqui et in salutis viam dirigere, adhibendo quascumque suasionesc), hor­
tationes et monitiones, quas ad eam excitandam eiusque errores corrigen­
dos necessarias esse duxerit. Quam si demum agnoscet Ruthenorum pravi­
tatem abiurared) nolle et fidem catholicam perfecte sequi ac sinceree> 
colere et observare, tunc aperte illi declarabit nos permissuros, quod con­
tra eam procedatur iuxta iuris formam, castigeturque sicuti eius errorum 
pertinaciae convenit. (fQuippe summa esset Ro[manae] Ecclesiae indigni­
tasO et obprobrium ubique ingenti detestationi execrandum, ut quae chri­
stianum nomen et catholicas institutiones abhorret et fugit, tam insignis 
potentisque regni regina dicatur.Datum Romae, XXVI Novembris [1501]. 

a) in ms subditorum 
b) in ms katholica, et sic etiam postea. 
c) in ms swasiones 
d) in ms abiuratur 

e) adscriptwn in margine. 
f-1) sublineatum. 
l) posi mortem regis /oannis A/berti, qui 

17.VI.l501 extremum diem obiit. 
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APPENDI X 

BULLAE ROMANORUM PONTIFICUM 
AD POLONIAM SPECT ANTES 

QUAE IN COPIARIIS BREVIUM REPERIUNTUR 
ET NONDUM EDITAE EXST ANT 

A. J. 

Romae, [19XI.J423]. 

Martinus V pontifex maximus 
Alberto Jastrzębiec, archiepiscopo Gnesnensi 

Gratias agit pro litteris, quibus acta in synodo provinciali Lanciciensi 
adversus Hussitas refert; dolet de inertia regis VIadislai et magni ducis 
Vitoldi-Alexandri in eiusmodi haereticis debellandis, censurasque ecclesia­
sticas ipsis comminatur, nisi Sigismundum Korybutowicz e Bohemia 
revocent; hortatur eum, ut operam suam suorumque suffraganeorum hac 
in re apud regem interponat. 

Copia saec. XVII: ASV, Arm. 39, vol. 5, f. 18v.-19v; aliae copiae eiusdem 
saeculi (peiores) ibid., vol. 4, f. 86v-87v et vol. 7 A, f. 26r-v. 

Venerabili fratri N., archiepiscopo GneznensiO, salutem. Grata fuerunt 
nobis, quae tu una cum suffraganeis tuis scripsisti de provinciali vestro 
concilio Lancitiae celebrato2) et de remediis contra insurgentem haeresim 
per vos devote et sapienter appositis. Sed super omnia gratum esset, si 
carissimus in Christo filius noster Wladislaus, Poloniae rex illustris, et 
dilectus filius nobilis vir Alexander, Lithuaniae dux3), id facerent, quod 
scripsistis, ut videlicet non solurn abstinerent a subsidio haereticorum, et 
Sigismundum, eorum nepotem, revocarent4), sed etiam una cum aliis fide­
libus principibus insurgerent contra eosdem haereticos, sicut vobis, ut scri­
bitis, promittebant. Haec esset vera et certa via ad eorum sincerama) 
voluntatem ostendendam in popula christiano, qui admiratur et dolet, 
quod tanto tempore praedictum Sigismundum in subsidio haereticorum 
tenuerunt; et contra nos etiam increpationes et quaerelae multae sunt fac­
tae, quod nimia benevolentiab) erga eos, sine animadversione condigna, 
talia fieri in praeiudicium fidei catholicae, tanto tempore toleremus. 

Sed dudurn impletae sunt aures nostrae huiusmodi promissionibus a 
servitoribus et benevolisc) praefatorum regis et ducis, quod primo Sigis­
mundus in Bohemiam missus esset pro reductione haereticorum; deinde, 
cum de ista reductione nil fieret, quod ipse continua revocaretur. Verum 
cum videamus eundem non revocari, sed persistere et immorari in eorum 
subsidio, tolerare non possumus, quin pro debito summi apostolatus offitii 
aliter moneamus eosdem regem et ducem, ut introclusa capia litterarum, 
quas ad eos misimus, contineturS). Te vero et suffraganeos antedictos, qui­
bus velis praesentium copiam destinare, stricte requirimus et bortamur in 
Domino, ut omnibus viis et modis, quibus melius poteritis, studeatis prae­
fatos principes continere, ne auxilia et favores Bohemis haereticis submi­
nistrent, aliquo colore quaesito, sed statim revocent Sigismundum, et ad 
confusionem haereticorum cum aliis fidelibus se coniungant, et pacem 
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habere velint cum omnibus catholicis christianis. Daturn Romae [die 
19.XI.1423]. 

a) in ms synceraro 
b) in ms benivolentia 
c) in ms benivolis 
l) Albertus Jastrzębiec (f 1436), 1399 episcopus 

Posnaniensis, 1412 Cracoviensis, 9.Vll.1423 
eonfirmafus archiepiscopus Gnesnensis. 

2) de hac synodo provincia/i scitur tantum, 
quod autumno 1423 Lanciciae fuit celebrata. 

3) Vladislaus 11 Iagello (f 1434), rex Poloniae 
ab a. 1385, et Vitoldus-Alexander (f 1430), 
magnus dux Lithuaniae ab a. 1401. 

4) Sigismundus Korybutowicz (f 1435), regis 
VIadislai nepos ex fratre, medio a. 1422 mis­
sus cum exercitu in Bohemiam in subsidium 
Hussitarum, qui Alexandrum regem Bohe­
miae elegerunt. 

5) litteras de die 19Xl.1423 ad magnum ducem 
Alexandrum ed. Lewicki CE III, p. 181-182 
( comminatio censurarum, nisi intra 2 men­
ses Sigismundum revocet). Litteras ad regem 
Vladislaum, eiusdem tenoris, ed. J. Caro, 
Liber cancellariae Stanislai Ciołek, Bd. 2, 
Wien 1874, nr 115. 

A. 2. 

Martinus V pontifex maximus 
Vladislao II I agelloni, regi Poloniae 

[Romae, 25Xl/.1424]. 

Gratulatur ei de filio Vladislao die 31 X.1424 nato. 

Capia saec. XV: BAV, Ottobon. Lat., vol. 3014, f. 50v-51r. 
Copiae posteriores: ASV, Arm. 39, vol. 4, f. 53v.-54v; ibid. vol. 5, f. 206r-
207r; ibid. vol. 7 A, f. 211v-212r. 

Carissimo in Christo filio Wladislao Poloniae regi illustri, salutem etc. 
Benedicimus et laudamus Deum, qui sicut hac sancta die de Virginis utero 
nasci voluit, ut redimeret genus humanum, ita pridie adveniente solemnia) 
celebratione sanctorum suorum, sicut per tuas nobis devotas iucundasb) lit­
teras intimasti, ex te et carissima in Christo filia nostra Sophia, consorte 
tuall, regina illustri, desideratum tibi genitum vobis et Ecclesiae filiurn 
dedit2l, ut consolaretur vos et senectutem tuam et regnum tuum, quod for­
sitan te desinente, magnis subiacebit periculis, ab omni timore liberatum, 
in diuturna tranquillitate firmaret et laetificaret tot gentes et populos, ad 
quorum regnum, pacem et salutem hicce filius singulari Dei gratia natus 
est, ut merito resumere possit [Slr] illud S. Ysaiaecl, quod in hodierna 
missa perlegitur: Puer natus est nobis et filius datus est nobis3), 

Profecto cum summa laetitia in sinurn caritatis nostrae, cum praeci­
pua dilectione et benedictione [filium hunc tuum] recipimus, honorantes 
Deum, qui donavit eum nobis et tibi, ut eonservet ipsum in vita et suo tem­
pore ambulare faciat per vias eius4l, teque illi tam diu concedat, ut a te 
patre percipere possit documenta sacrae christianae religionis et fidei, 
quam devote et sancte colis et cum perpetua laude tui nominis amplifica­
sti; possit et a te vivo tuas virtutes regias ad[d]iscere etdl te adolescentiae 
suae magistrom imitariel. Haec ut ita fiant, rogamus Deum et speramus in 
eo, tibi vero, fili carissime, in hac tua laetitia congratulamur et in intimo 
cordis affectu SerenitatemTuam hortamur, ut quod dies et noctes tecum 
cogites, quamque mirabile donurn sit, quod a Domino recepisti, et referas 
gratias Illi, qui in tempore senectutis tuae domurn tuam cum tanto munere 
dignatus est [laetificare]. 
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Caeterum ad praesentem cumulum nostrae laetitiae et consolationis 
accederet, si possemus infantem regium nostris manibus baptizare et assi­
gnare Christo, Deo nostro, sed quoniam per nos fieri nequit, commisimus 
per nostras litteras venerabilibus fratribus nostris Alberto archiepiscopo 
GneznensiS) et Andreae episcopo Poznaniensi6l, ut alter ipsorum, qui Excel­
lentiae Tuae placuerit, hoc faciat nomine et vice nostra7). Daturn [Romae, 
die 25.XII.1424)0. 

a) in ms solempni 
b) in ms iocundas 
c) in ms Sysaie 
d) in ms sequitur a 
e) in ms invitare 
t) datatio ex mentione festi Nativitatis Domini 

in textu. 
l) cfr N. 8. 
2) Vladislaus III dictus Varnensis (t 1444) 

natus est die 3JX.1424, rex Poloniae 1434-
1444 et Hungariae ab a. 1440. 

3) antiphona ad introiturn missae in festo Nati-
vitatis Christi ex ls. 9,5. 

4) Deuter. 8,6; 10,12; 19,9; 26,17. 
5) Jast17&biec. 
6) Andreas Lascaris de Gasławice (t 1426), epi­

scopus Posnaniensis ab a. 1414, in Concilio 
Constantiensi celebris. 

7) litteras eiusdem commissionis pro ambobus 
ed. Lewicki CE III, p. 181; ibidem aliae litte­
rae pontificiae ad regem, partim de eodem 
argumento (p. 181-182). 

A. 3. 

Eugenius IV pontifex maximus 
Vladislao II I agelloni, regi Poloniae 

Romae, 13.X.1433. 

Laudat eius operam in causa unionis Ecclesiae et reconciliationis patrum 
Conciliii Basileensis cum pontifice Romano praestitam. 

Copia saec. XV: BAV, Chigi D. VII, vol. 101, k. 63r (alia copia eiusdem 
manus, sed peior, ibid. f. 60v). 
- Copiae saec. XVII: BAV, Barber. Lat., vol. 2001, f.157r-vet 162v-163r. 
Copia saec. XV: ASV, Reg. Vat., vol. 359, f. 72r-v (sine data). 

Carissimo in Christo filio Wladislao, regi Poloniae illustri, salutem etc. 
Post recessum dilecti filii Nicolai oratoris et procuratoris tui1l, nullas litte­
ras recepimus a Tua Serenitate, audivirnus tamen de sospitate tua et de 
bono statu; quod fuit nobis et est audire iucundissimuma). Diligimus enim 
tuam personam sincera animi affectione, ac praecipua quadam caritate 
complectimur, propter tuam singularem erga nos et statum nostrum et 
Ecclesiae affectionem pariter et devotionem. Intelligimus etiam quotidie 
quanta cum maturitate consilii procerlas circa factum Concilii Basi­
lien[sis]. In quo, prout aperte potes perspicere, existunt homines magis 
cupidi seditionum et novitatum, quam pacis christifidelium et unionis 
Ecclesiae; qui quid quaerant, quid moliantur contra nos, non obscure 
significant; non enim ad reformationem Ecclesiae vacant, sed ad depressio­
nem Ro[manae] Ecclesiae atque nostram. Sed obtundet Deus eorum cona­
tus per tuam et aliorum fideHum et clevotorum principum sapientiam. 
Verumtamen nos, semper ad pacem et quietem Ecclesiae et christifidelium 
intenti, misimus Basileam nostros oratores2) cum pleno maodato de com-
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probando illud eoncHiurn super tribus rebus, propter quas solas eoncHiurn 
fuerat a principio congregatum: exstirpationem haeresium, reformationem 
Ecclesiae ac procurandam christifidelium pacem3l. Quod si Hli accepta­
bunt, laetabimur in Domino propter bonurn reip[ublicae] christianae, si 
vero minus, noturn erit omnibus fidelibus illos sequi consHia perniciosa 
Ecclesiae et ab unione remota. Daturn Ro[mae] etc., tertio idus Octobris, 
anno tertio. 

a) in ms iocundissimum 
l) Nicolaus Lasocki (f 1450), 1406 canonicus 

Cracoviensis, 1429 custos Gnesnensis, rebus 
gestis pro schismate Basileensi exstinguendo 
celebris. 

2) Bartholomaeum archiepiscopum Spalaten­
sem, Christophorum episcopum Cerviensem 
et Nicolaurn abbatem monasterii S. Mariae 
de Moniacis (Sicilia). 

3) vide bullam «Dudum sacrum• de die 
13.Vl/1.1433. 

A. 4. 

Eugenius IV pontifex maximus 
Vladislao II I agelloni, regi Poloniae 

Romae, 12.I.1434. 

Noturn facit se, intuitu imperatoris Sigismundi et Caroli regis Francorum 
ac aliorum principum, concordiam cum patribus Concilii Basileensis 
iniisse, et exhortatur eum, ut ad dictum concilium praelatos regni sui mit­
tal. 

Copia saec. XV: BAV, Chigi D. VII, vol. 101, f. 65r-66r. 
- Copia saec. XVII: BAV, Barber. Lat., vol. 2001, f. 164v-165r. 
Copia saec. XV: ASV, Reg. Vat., vol. 359, f. 79r-v. 

Carissimo in Christo filio Wladislao regi Poloniae illustri, salutem etc. 
Venerunt ad nos carissimorum in Christo filiorum Sigismundi Romanorum 
imperatorisO et Caroli Francorum regis2) illustrium et aliorum plurimo­
rum principum oratores exhortantesa) nos ad approbandum certum decre­
tum factum in ConcHio Basiliensi pro concordia inter nos et ipsum eonci­
liurn statuenda. Quod nos ad Iaurlem Dei fecimus pro pace Ecclesiae ac 
salute populi christiani ipsorumque principum contemplatione, ut sit una 
mens et una voluntas inter nos et concHium, spectans ad ea, quae cadant 
ad gloriam Altissimi et fidei incrementum, prout ex totis affectibus deside­
ramus. Haec ad tui consolationem volumus significare Tuae Serenitati, 
rogantes eandem et in Domino exhortantes, ut velit mandare praelatis tui 
regni et aliis, qui ad concilia generalia tenentur accedere, ut ad praefatum 
eoncHiurn proficiscantur atque ibidem honorem [66r] dignitatemque 
Ro[manae] Ecclesiae ac Serlis Apostolicae auctoritatem defendant, procu­
rando et agendo semper ea, quae spectent ad honorem Dei et utilitatem rei 
publicae christianae. Daturn Romae etc., pridie IdusIanuarii [1434], anno 
tertio. 

a) in ms exortantes 2) Carolus VII Valesius (f 1461 ), rex Galliae ab 
l) Sigismundus Luxemburgensis (f 1437), 1387 a. 1422. 

rex Hungariae, 1410 rex Romanorum, 1433 
imperator. 
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A. S. 

Eugenius IV pontifex maximus 
Vladislao III lagellonidi, regi Poloniae 

Florentiae, [23./11.1435]. 

Gratias agit pro oboedientia sibi per eius oratorem, loannem Rey, praesti­
ta, laudatque eius patrem, regem Vladislaum, et ad ipsum imitandum 
adhortatur. 

Copia saec. XV: BAV, Chigi D.VIII, vol. 101, f. 73v-74r. 
- Copia saec. XVII: BAV, Barber. Lat., vol. 2001, f. 195v-196v. 
Copia saec. XV: ASV, Reg. Vat., vol. 359, f. 90r-v. 

Carissimo in Chrlsto filio Wladislao regi Poloniae illustri, salutem etc. 
Vidimus libenter et animo benevolo audivimus clilectum filiurn Iohannem 
Rey, canonicum Cracoviensemll, oratorem tuum, qui veniens ad nostram 
praesentiam, obtulit ac praestitit nobis oboedientiam ex parte Tuae Sere­
nitatis, quod fuit nobis gratissimum. Optime tu quidem, fili carissime, 
facis, qui inter prima opera adolescentiae tuae offers primitias Deo accep­
tas, oboedientiam scilicet Vicario Iesu Christi, in quo es maxime commen­
dandus. lmitaris enim devotionem recolendae memoriae patris tui2), quam 
semper habuit singularem ad nos et Sedem Apostolicam. Nos quidem 
illum dileximus praecipua affectione dum vixit, tanquam christianissimum 
principem et clevotum nostrum [at]que Ecclesiae specialem filiurn et fidei 
christianae propugnatorem; cuius virtus cum toto orbe claruerit, eniten­
dum est tibi totis viribus, ut quemadmodum regnum suum, ita et virtus 
eius et sapientia in te translata esse videantur. Maxime autem fidei integri­
tas et devotio illius, quae ipsum insignem principem reddiderunt, tibi est 
ornoino imitanda. Sed omnium primurn est et praecipuum, ut Deum colas 
et diligas ex tota mente tua et ex tota anima tua3), per semitam mandato­
rum suorum dirigeres gressus tuos4), et etiam ut orthodoxam fidem tuearis 
et defendas, reverearisque, ut facis, vicarium suum in terris et Ecclesiam 
Sanctam suam; praelatis vero, quos habes patres spirituales, debitam reve­
rentiam praesta. Inter caetera vero carissimam in Chrlsto filiam Sophiam, 
matrem tuam, honora, ut sis longaevus super terramS), Bonorum [74r] eon­
siHis adhaere, pacem et concordiam inquire et servaa), 

Haec agens non solurn nostram, sed Dei quoque consequeris benedic­
tionem et gratiam; quibus protectus, non timebis quid faciat tibi homo6), 
Nos vero, tum propter affectionem, quam gessimus ad patrem tuum, tum 
respectu bonae indolis, quam in te esse conspicimus, volumus esse tibi 
caritate, benevolentia et consilio, tamquam pater, intenti ad complacen­
dum Tuae Serenitati, quantum licebit cum Deo et honore nostro, in singu­
lis concementibus et tuum et regni statum et honorem. Daturn Florentiae 
etc [X kalendas Aprilis anno V0 ]. 

a) in ms servare 
l) loannes Rey (t 1468) de Szumsko, praeposi­

tus ecclesiae S. Michae/is in castro Craco­
viensi, sigilliger regius. 

2) Vladislaus 11 Iagello mortuus est in Gródek 
3/.V./434. 

3) Deuter. 6,5; Math. 22,37; Me 12, 30; Luc. 10, 
27. 

4) Ps. 118, 35. 
5) Exod. 20, 12. 
6) Ps. 55, 11; 117, 6. 
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A. 6. 

Eugenius IV pontifex maximus 
Alberto I I regi Romanorum 

Ferrariae, B.VI.1438. 

Noturn facit se, audito, quod Vladislaus III rex Poloniae eius dominia in 
Bohemia invadere intendat, nuntium suum ad illum regem destinasse et 
oratores maiores destinare intendere pro pace et concordia inter eos con­
servanda. 

Capia saec. XV: BAV, Chigi D.VII, vol. 101, f. BOr. 

Carissimo in Chrlsto filio Alberto, Romanorum, Hungariae et Bohe­
miae regi illustriO, salutem etc. Pridem intellecto, quod carissimus filius 
noster Wladislaus Poloniae rex gentern quandam armorum in regnum 
Bohemiae contra Tuam Maiestatem destinare intenderet2l, non mediocrlter 
doluimus, tum propter immensa mała, quae ex ea re illis regionibus et 
etiam aliis possunt verisimiliter accidere, tum propter Tuam Regiam Cel­
situdinem, cuius statum augeri cupimus, et semper esse quietum, padfi­
cum et tranquillum. Et ut his malis celeriter obvietur, mittimus ad eun­
dem regem velocem nuntium cum litteris, quarum copia his includitur3l. 
Ad quem, ut in ipsis continetur litterls, infra paucissimos dies solemnem 
mittemus ambaxiatam omni diligentia apud ipsum regem laboraturam, ut 
ab omni insultu et apparatu bellico contra ipsum tuum regnum Bohemiae 
et alia tua dominia omnino desistat; cui ambaxiatae efficaciter iniunge­
mus, ut omnia agere poterlt, per quod pacifica ipsius tui regni Bohemiae 
possessione uti et gaudere, sicut dignum est, valeas; quodque siquidem 
discordiae ac controversiae est inter Tuam Serenitatem et ipsum regem 
sedare et inter utrumque carltatem et amicitiam renovare studeat. Ad quae 
Tua quoque Serenitas, propter bonurn publicurn christianorum, quorum 
maximam curam habere debes, studeat omni diligentia incumbere, ut ex 
vestra pace et reliquis fidelibus parlatur pax et hostium nominis Christi 
vires valeant per vestram concordiam, prout cupimus, expugnari. Daturn 
Ferrariae, VJł0 idus Iunii, anno octavo.